BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3018/BCT-TKNL

V/v báo cáo đánh giá tình hình thực thi Luật Sử dụng
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng
Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề
án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Bộ Công Thương
được giao nhiệm vụ nghiên cứu, rà soát Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Để có cơ sở đánh giá, đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung Luật Sử dụng năng
lượng tiết kiệm và hiệu quả trình Chính phủ, Bộ Công Thương đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương:

- Báo cáo đánh giá tình hình triển khai các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết
kiệm và hiệu quả theo các nội dung cụ thể như sau:

I. Tình hình triển khai Luật trên địa bàn các tỉnh/thành phố

II. Đánh giá kết quả triển khai các quy định của Luật

1. Thuận lợi

2. Khó khăn, vướng mắc

III. Đề xuất, kiến nghị các nội dung cần sửa đổi, bổ sung

- Điền Phiếu khảo sát đối với các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và
hiệu quả tại Phụ lục kèm theo.

Bộ Công Thương đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
gửi Báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật và Phiếu khảo sát đối với các quy định của Luật
Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trước ngày 25 tháng 6 năm 2022 đê Bộ Công Thương
tổng hợp, báo cáo Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, TKNL(CQ).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng An

PHỤ LỤC

PHIẾU KHẢO SÁT ĐỐI VỚI CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG
TIẾT KIỆM VÀ HIỆU QUẢ

(Kèm theo Công văn số 3018/BCT-TKNL ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Bộ Công Thương)

1. Về việc bổ sung chức năng quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu
quả tại địa phương

Cần thiết bổ sung      □ Không cần thiết      □

Lý do:
…………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………
…..

………………………………………………………………………………………………………
…..

2. Về bổ sung định biên quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại
địa phương:

Cần thiết bổ sung       □ Không cần thiết      □

3. Hiện trạng chấp hành Luật trên địa bàn tỉnh/thành phố

Rất tốt    □ Tốt     □ Chưa tốt    □

4. Quy định trách nhiệm của UBND tỉnh/thành phố trong việc thực thi các quy định của
Luật:

a) Trong hoạt động xây dựng:

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

b) Trong chiếu sáng công cộng:

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

c) Trong hoạt động giao thông vận tải

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

d) Trong sản xuất nông nghiệp:

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

e) Trong hoạt động dịch vụ và hộ gia đình

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

f) Trong các cơ quan,đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

g) Trách nhiệm trong việc xây dựng kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả gắn liền
với phát triển kinh tế tại địa phương

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

(Các nội dung cần sửa đổi bổ sung đề nghị đưa vào phần kiến nghị của Báo cáo đánh giá tình
hình thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả)

4. Công tác thanh, kiểm tra của UBND tỉnh/thành phố trong việc triển khai thanh, kiểm tra
việc tuân thủ các quy định của Luật

- Số lần kiểm tra, thanh tra: ………….lần/5 năm

- Số lần xử phạt vi phạm: …………….lần/5 năm

- Tăng cường chế tài xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và
hiệu quả

Cần thiết    □ Không cần thiết    □

5. Về việc phân quyền trong thực thi Luật tại địa phương

Cần thiết    □ Không cần thiết    □

6. Về công tác quản lý, giám sát tình hình tiêu thụ năng lượng của các cơ sở sử dụng năng
lượng trọng điểm

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

7. Về công tác quản lý, giám sát định mức tiêu hao năng lượng tại các doanh nghiệp trên
địa bàn tỉnh/thành phố

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

8. Cơ chế ưu đãi, khuyến khích hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung    □

9. Hàng năm có bố trí ngân sách địa phương triển khai các hoạt động thuộc lĩnh vực sử
dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

Có    □ Không    □

10. Các ý kiến khác

………………………………………………………………………………………………………
…..

………………………………………………………………………………………………………
…..

………………………………………………………………………………………………………
…..

………………………………………………………………………………………………………
…..

………………………………………………………………………………………………………
…..

………………………………………………………………………………………………………
…..

………………………………………………………………………………………………………
…..